
Abstrakt: 

Cílem předkládané bakalářské práce je rekonstruovat roli císařského diplomata 

Františka Karla I. Libštejnského z Kolovrat na mírových jednáních v Olivě, které vedly 

k ukončení polsko-švédské války, probíhající v letech 1655-1660. Za tímto účelem je 

představena základní literatura k první severní válce a průběh tohoto konfliktu od jeho příčin 

až po důsledky, se zvláštním přihlédnutím k císařské straně. Dále práce představuje obecné 

pojmy týkající se diplomacie a vývoj císařské diplomacie v raném novověku především ve 

vztahu k Polsku. Porovnává prameny, které k tomuto tématu obecně existují, s těmi 

dostupnými ve vybraných českých archivech, na jejichž základě je možné interpretovat 

činnost císařských diplomatů. Osobnosti vyslanců jsou představeny na základě literatury, 

případně dostupných vydaných i nevydaných pramenů, u Franze Paula Lisoly se zohledněním 

jeho diplomatické kariéry, u Františka Karla z Kolovrat se jedná o celkový pohled na jeho 

život, rodinu i kariéru. Především je práce zaměřená na osobu druhého z nich, na průběh jeho 

cesty do Polska a jeho působení na polském dvoře od první audience u krále a královny přes 

průběžné zprávy a listy vysílané do Vídně, až po závěrečné rozloučení s polským 

panovnickým párem a vyúčtování nákladů spojených s poselstvem po návratu do Čech. 

V souvislosti s tím je vyložen podrobný průběh mírových jednání. Na závěr práce hodnotí 

význam působení Františka Karla z Kolovrat ve srovnání s Franzem Paulem Lisolou, a také 

význam, který tato mise hrála v Kolovratově životě. 


